
 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 

web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 E 

S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO, SULLA BASE DEL CRITERIO DEL MINOR PREZZO, 

AI SENSI DELL'ART. 108 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 E S.M.I., DEL SERVIZIO 

DI PROTEZIONE PASSIVA E INSTALLAZIONE DI IMPIANTI ANTINTRUSIONE CON 

VIDEO VERIFICA DEGLI ALLOGGI E LOCALI DI PROPRIETÀ O IN GESTIONE 

ALL’A.R.C.A. PUGLIA CENTRALE - PER LA DURATA DI TRENTASEI MESI – FONDI 

DI BILANCIO – IMPORTO A BASE D’ASTA €. 354.525,60, DI CUI €. 156.677,13 PER 

COSTI DELLA MANODOPERA NON SOGGETTI A RIBASSO ED €. 6.817,80 PER 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, OLTRE IVA – CIG 

B33E615735 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA N. 2 

L’anno 2024, il giorno tredici del mese di npvembre, nella sede dell’A.R.C.A. Puglia Centrale, sita 

in via Francesco Crispi n. 85/A, alle ore 10:40. 

PREMESSO CHE 

giusta verbale n. 1 di data 29/10/2024, l’Autorità di Gara, l’Ing. Michele de Candia, disponeva di 

interrompere la seduta di gara alle ore 13:32 e di aggiornare la stessa all’esito del riscontro alla 

richiesta di soccorso istruttorio e per la successiva apertura della busta telematica contenente 

l’offerta economica dell’operatore economico ammesso, dandone comunicazione attraverso la 

piattaforma “Traspare”. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’Autorità di gara, l’Ing. Michele de Candia, Dirigente dell’Agenzia, alla presenza del Dott. 

Antonio Strignano e della Dott.ssa Carmela Esposito, entrambi dipendenti dell’A.R.C.A. Puglia 

Centrale nella qualità di testimoni e quest’ultima anche nella veste di soggetto verbalizzante, 

dichiara aperta la seduta pubblica e procede all’espletamento della gara telematica accedendo alla 

piattaforma di e-procurement “Traspare”. 

L’Autorità di gara, l’Ing. Michele de Candia, fa rilevare che su detta piattaforma telematica non 

sono contemplati né il ruolo di “Autorità di gara” né il “Seggio di Gara”, riconosciuti, invece, dal 

funzionigramma dell’Agenzia. 

L’operatore partecipante non è intervenuto sulla piattaforma telematica “Traspare”. 

http://www.arcapugliacentrale.it/
mailto:info@arcapugliacentrale.it


 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 

web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

L’Autorità di Gara, l’Ing. Michele de Candia, preliminarmente all’attività istruttoria di 

accertamento dell’esito della verifica attivata ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.lgs n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. e della successiva fase di gara di apertura della busta contenente l’offerta economica, 

dichiara aperta alle ore 10:40 la seduta pubblica telematica e dà evidenza che con Determinazione 

Dirigenziale n. 4682 del 11/11/2024, è stato dato atto, all'esito della verifica dei requisiti, delle 

seguenti ammissioni ed esclusioni relative all’oggettivata gara d'appalto: 

 

CONCORRENTI AMMESSI 

1) “VPSITEX ITALIA S.R.L.” da Usmate Velate (MB) - offerta acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 

34035 in data 17/10/2024 

 

CONCORRENTI ESCLUSI 

NESSUNO. 

 

L’Autorità di Gara dà atto che l’Operatore Economico “VPSITEX ITALIA S.R.L.” da Usmate Velate 

(MB) ha dato riscontro positivamente alla richiesta di soccorso istruttorio, trasmettendo nei termini 

la documentazione integrativa mediante la funzione “Soccorso istruttorio” della piattaforma 

telematica.  

L’Autorità di Gara procede, quindi, positivamente alla valorizzazione sulla piattaforma “Traspare” 

dello stato della valutazione dei documenti presentati dal succitato operatore economico all’esito del 

soccorso istruttorio. 

L’Autorità di Gara provvede, altresì, a caricare nella sezione “Comunicazione ammessi e esclusi” 

sulla piattaforma “Traspare” la succitata Determinazione Dirigenziale n. 4682 del 11/11/2024. 

Terminata la fase di verifica della documentazione amministrativa e prima di dare avvio all’apertura 

della busta economica, l’Autorità di Gara, l’Ing. Michele de Candia, dopo aver richiamato l’art. 54 

comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in ordine all’individuazione delle offerte anormalmente 

basse nonché i paragrafi 18.2 comma 4 e 18.3 del Disciplinare di gara, dà atto che, essendo 

pervenuta n. 1 (una) offerta, non si procederà alla determinazione della soglia di anomalia 

preordinata all’esclusione automatica delle offerte. 

http://www.arcapugliacentrale.it/
mailto:info@arcapugliacentrale.it


 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 

web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

L’Autorità di Gara, l’Ing. Michele de Candia, procede, pertanto, attraverso la relativa sezione, al 

download della busta contenente l’offerta economica inserita a sistema dall’operatore economico 

partecipante, dando evidenza di quanto segue:  

- l’allegato “Busta economica” non è stato sottoscritto;  

- l’operatore economico ha indicato un ribasso in corrispondenza di ciascun prezzo anziché 

formulare un ribasso unico percentuale da applicarsi sui prezzi unitari, come richiesto al 

paragrafo 3 punto 11 del Disciplinare di gara;  

- l’offerta economica non contiene né la stima degli oneri aziendali relativi alla salute ed alla 

sicurezza sui luoghi di lavoro né quella dei costi della manodopera, contrariamente a quanto 

richiesto dall’art. 108, comma 9, del Codice (“Nell'offerta economica l'operatore indica, a 

pena di esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro eccetto che nelle forniture 

senza posa in opera e nei servizi di natura intellettuale”), richiamato dal paragrafo 16.B 

comma 2 del Disciplinare di gara. 

Pertanto, l’Autorità di Gara, l’Ing. Michele de Candia propone l’esclusione dell’unico operatore 

economico partecipante “VPSITEX ITALIA S.R.L.” da Usmate Velate (MB) per mancata 

indicazione, nell’offerta economica, degli oneri aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui 

luoghi di lavoro e dei costi della manodopera, richiesti a pena di esclusione dall’art. 108, comma 9, 

del Codice, procedendo alla valorizzazione del campo “Escluso” e all’inserimento della testuale 

dicitura “mancata indicazione, nell’offerta economica, degli oneri aziendali e dei costi della 

manodopera” sulla piattaforma “Traspare”, dando conseguentemente atto che lo stato della 

procedura su detta piattaforma risulta essere “non aggiudicata”. 

L’Autorità di Gara, l’Ing. Michele de Candia dispone, inoltre, che il presente verbale, unitamente 

all’offerta economica presentata dall’operatore economico partecipante, vengano inviati al 

R.U.P. per gli adempimenti di competenza. 

L’Autorità di Gara, l’Ing. Michele de Candia, completate le operazioni di gara, dichiara chiusa la 

seduta alle ore 13:25 e dà atto che si procederà alla pubblicazione del presente verbale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’A.R.C.A. Puglia Centrale e nell’apposita 

sezione della piattaforma “Traspare” e che se ne darà notizia tramite la piattaforma “Traspare” 

all’operatore economico. 

http://www.arcapugliacentrale.it/
mailto:info@arcapugliacentrale.it


 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 

web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

Di quanto innanzi viene redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come 

segue: 

L’Autorità di gara 

f.to Ing. Michele de Candia  ____________________________ 

Il testimone 

f.to Dott. Antonio Strignano   ____________________________ 

Il testimone verbalizzante 

f.to Dott.ssa Carmela Esposito   ____________________________ 

 

http://www.arcapugliacentrale.it/
mailto:info@arcapugliacentrale.it

